
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 859 del 04/12/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER ASSISTENZA INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

PAGOPA DEDAGROUP CON POS PAGOPA NEXI, IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

AREA Area Amministrativo Finanziaria e Servizi alla cittadinanza

A03.S07 ENTRATE E SISTEMA INFORMATIVO

A03.S07 ENTRATE E SISTEMA INFORMATIVO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022 e con delibera G.M. n. 11 del 10/02/2020 è 
stato approvato il P.E.G.  provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio 2020 - 2020

Premesso:

-  che  è  necessario  registrare  i  pagamenti  che  pervengono  al  Comune,  presso  il  Punto  Amico 
attraverso  il  nodo  PagoPA,  con  il  programma  già  in  dotazione  Dedagroup  che  deve  essere 
interconnesso con i POS fisici. Nexi..

Visto la proposta economica dei servizi tecnici fornita dalla Dedagroup spa., con sede in Trento, Via 
di Spini 50 - P.IVA 01763870225 c.f. 03188950103 inerente la fornitura di software per collegare 
informaticamente i Pos modello pagoPA con il programma pagoPA (Dedagroup) già in uso all’Ente; 
in modo che l’incasso possa essere acquisito dal nodo dei pagamenti e si registri direttamente la 
transazione all’interno del software.

Richiamato l'art. 32, c. 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri regolamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Pagina 1 di 4



Richiamato l'art. 192, c. 1 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Valutata la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, 
nonché gli altri elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs. 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

Dato atto  che per acquisti  di  beni e servizi  inferiori  a € 5.000,00 comprensivi  di  IVA non vi è 
l’obbligo  di  avvalersi  degli  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento  telematico  della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  come  modificato  dall’art.  1,  comma  130  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145.

Dato atto, ai sensi dell'art. 51 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che non 
è prevista la suddivisione in lotti del servizio in questione in quanto non risulta possibile ed 
economicamente conveniente, vista la natura e l'importo dello stesso.

Visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato 
dall’art. 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 
al netto di IVA ed oneri previdenziali, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.

Dato atto che la fornitura in questione rientra a pieno titolo, tra quella eseguibile in economia ed 
individuati all'art. 7 del Regolamento di lavori, servizi e forniture da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 14-10-2013.

Ritenuto pertanto di aderire alla proposta economica per l’assistenza del software pagoPA fornito 
dalla società Dedagroup spa  con sede in Trento, Via di Spini 50 - P.IVA 01763870225 c.f. 
03188950103 inerente il collegamento informatico con i Pos modello pagoPA con il programma 
pagoPA (Dedagroup) già in uso all’Ente.

DETERMINA

1)  Di mantenere,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  apposita  procedura a contrarre  per la 
fornitura dell’assistenza 2021 al software di dialogo informatico fra i Pos modello pagoPA con il 
programma  pagoPA già  in  uso  all’Ente.   Conseguentemente  il  Punto  Amico  e  l’accoglienza 
disporranno per i pagamenti che perverranno da parte dei cittadini, per le varie entrate comunali, 
della  possibilità  di  inserire  il  dovuto  direttamente  sulla  piattaforma  Pago  PA,  mediante 
interconnessione  con  il  programma  Dedagroup,  già  in  dotazione  al  Comune  di  San  Giovanni 
Valdarno.  La  nuova  procedura  di  gestione  degli  incassi  permetterà  una  più  precisa  e  puntuale 

Pagina 2 di 4



rendicontazione delle entrate, ricevute presso il Punto Amico e accoglienza, in modo che l’Ufficio 
Ragioneria  possa  procedere  più  speditamente  e  precisamente  all’elaborazione  degli  ordinativi  di 
incasso.

2) Di adererire alla proposta economica dei servizi tecnici fornita dalla Dedagroup spa., con sede in 
Trento, Via di Spini 50 - P.IVA 01763870225 c.f. 03188950103 inerente fornitura dell’assistenza 
2021 al software di dialogo informatico fra i Pos modello pagoPA con il programma pagoPA 
dell’Ente; in modo che l’incasso possa essere acquisito dal nodo dei pagamenti e si registri 
direttamente la transazione all’interno del software, per la spesa annua di assistenza per il 2021 di 
700,00€ oltre IVA per l’assistenza 2021.

3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- la fornitura in questione ha come finalità quella di dare la possibilità di effettuare pagamenti 
attraverso il nodo PagoPA, utilizzando presso gli sportelli dell'Ente, Pos fisici (modello PagoPA), 
interconnessi con il programma pagoPA. Tale procedura informativa, collegata al POS fisico ed al 
sistema Pago PA, consente all'Ente creditore di incassare i fondi in via telematica unificando in una 
unica gestione automatizzata gli incassi provenienti dal POS fisico stesso e da pago PA;

4) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, previa verifica 
della fornitura, su presentazione di regolare fattura e sul conto dedicato per la fornitura in oggetto, 
nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall'art. 3 
della legge 136/2010.

Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007 in 
materia  di  Documento  di  Regolarità  Contributiva  e  la  Circolare  INAIL 7  del  5/2/2008  che  ne 
disciplina l’applicazione, DURC;

Dato atto inoltre che in ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm. 
si  è  provveduto ad acquisire  dall’Autorità  di  Vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture il seguente CIG: Z4E2F9659F  per un valore di 700,00€+iva (154,00€) per un costo totale di 
854,00€;

I. Di approvare  gli atti della presente procedura affidando alla ditta  Dedagroup spa., con sede in 
Trento, Via di Spini 50 - P.IVA 01763870225 c.f. 0176387022 inerente la fornitura di software per 
collegare informaticamente i  Pos modello pagoPA con il  programma pagoPA già in uso all’Ente 
mediante upgrade informatico CIG: Z4E2F9659F ;

II. Di impegnare   il suddetto importo di   € 854,00€     compresa IVA in favore di   Dedagroup spa., con 
sede in Trento, Via di Spini 50 - P.IVA 01763870225 c.f. 03188950103:

III.  Di imputare    la suddetta spesa al capitolo 1061/0 per 854,00€ missione 01 prog 03 IV livello 
1030219 (servizi informatici e telecomunicazioni) esercizio 2021;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, 

Pagina 3 di 4



del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dando atto che trattasi di spesa che se non assunta provoca un danno 
certo e grave all’Ente.

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per il visto e la esecutività.

San Giovanni Valdarno, lì 04/12/2020

Sottoscritta dal 
Responsabile

CINTELLI PAOLO
Con firma digitale

Pagina 4 di 4


